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  Entitatea S.C. CF-MOLDOVA S.A.

Tip situaţie financiară : BL

Localitate  
IASI

Bloc  
-

Ap.  
-

            Telefon
0232412333

Scara  
-

Nr.  
2

Strada  
Aleea MUSATINI

Sector  Judet 
Iasi

  Număr din registrul comertului J22 1928 1991   Cod unic de inregistrare 1 9 6 7 1 3 2

Activitatea preponderentă (cod si denumire clasa CAEN)

4212 Lucrări de construcţii a căilor ferate de suprafaţă  şi subterane

A
dr

es
a

 Mari Contribuabili care depun bilanţul la Bucuresti

 Sucursala
Bifati numai dacă  

este cazul :  Anul 2013

Semnătura electronica

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2013 de către entităţile al căror exerciţiu financiar coincide 
cu anul calendaristic, cu exceptia entitatilor care au optat pentru un sistem simplificat de contabilitate. 
 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

  Nr.de inregistrare in organismul profesional

  Numele si prenumele
MANCEA VALENTIN

  Numele si prenumele
BUTNARIU PAUL COSTEL

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

INTOCMIT,ADMINISTRATOR,

  An   Semestru

  Forma lungă

  Forma prescurtată

  Forma simplificată

   Situaţii financiare anuale  
( entitati al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic )

   Raportări anuale

Atenţie !

?

?

Indicatori :   Capitaluri - total -84.240.968

  Profit/ pierdere -10.524.062

Instrucţiuni

VALIDARE
DEBLOCARE

ANULARE
LISTARE

Import   'balanta.txt'

Import   fisier XML creat cu alte aplicatii

Import   fisier XML - F10,F20 an anterior

Corelatii

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit 
de anul calendaristic, conform art. 27 alin. (3) si (3^1) din 
Legea contabilităţii nr. 82/1991

  2. persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii

  3. subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în 
state aparţinând Spaţiului Economic European

   Semnătura __________________________________________ 

   Semnătura ________________________________________ 
    si stampila 

 Forma de proprietate 34--Societati comerciale pe actiuni

  Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire firma de audit
EXPERT AUDIT

  Nr.de inregistrare in Registrul CAFR

AUDITOR,

  Cod fiscal
9520570

Formular VALIDAT



BILANT
la data de  31.12.2013

Formular 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

 rd.
01.01.2013 31.12.2013

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi       
alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 18.591 10.215

          4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04

          5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05 16.919 16.919

               TOTAL (rd.01 la 05) 06 35.510 27.134

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 07 47.937.402 48.519.955

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 1.403.779 529.456

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 3.696 3.219

          4. Avansuri şi imobilizări corporale în curs de execuţie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 9.607 9.607

                TOTAL (rd. 07 la 10) 11 49.354.484 49.062.237

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 261 - 2961) 12

           2. Împrumuturi acordate entităţilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13

           3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14

           4. Împrumuturi acordate entităţilor de care compania este legată în virtutea 
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

15 6.382 6.382

          5. Investiţii deţinute ca imobilizări (ct. 265 + 266 - 2963) 16

            6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 17 1.918.365 1.893.844

                 TOTAL (rd. 12 la 17) 18 1.924.747 1.900.226

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 51.314.741 50.989.597

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI

    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 + 303 + 323 +/- 
308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 20 437.059 395.807

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 21

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-  
368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 -  4428)     22

   4. Avansuri pentru cumpărări de stocuri (ct. 4091)   23 11.476

       TOTAL (rd. 20 la 23)    24 437.059 407.283

    II. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un 
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)   
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  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  4092 + 
411 + 413 + 418 - 491)    25 17.658.249 8.448.966

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     26 30.000

   3. Sume de încasat de la entităţile de care compania este legată în virtutea 
intereselor de participare (ct. 453 - 495*)    27

    4. Alte creanţe (ct. 425 + 4282 + 431** +  437** + 4382 + 441** + 4424 + 4428** +  
444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 + 461 + 473** - 496 + 5187) 28 7.897.518 4.470.063

     5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 29

         TOTAL (rd. 25 la 29) 30 25.585.767 12.919.029

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 31

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 32 37.000

         TOTAL (rd. 31 + 32) 33 37.000

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     34 149.608 98.527

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 26.209.434 13.424.839

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471)    36 15.000

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA 1 AN 

       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

37

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 38

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 39 10.000

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 3.681.734 2.316.594

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 41 37.000

         6. Sume datorate entităţilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 42

         7. Sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea intereselor 
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453***)         43

     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 
+ 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** 
+ 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

44 147.192.062 146.197.318

     TOTAL (rd. 37 la 44) 45 150.920.796 148.513.912

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 -124.696.362 -135.094.889

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 -73.381.621 -84.105.292

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

48

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 
1682 + 5191 + 5192 + 5198)   49

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   50

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 52

         6. Sume datorate entităţilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 53

         7. Sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea intereselor 
de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***) 54
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          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 
437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 
456*** +  4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

55

         TOTAL (rd. 48 la 55) 56

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru pensii şi obligaţii similare (ct. 1515) 57

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 59 1.791.075 135.676

          TOTAL (rd. 57 la 59) 60 1.791.075 135.676

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475) 61

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62 5.816

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 63 5.816

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 64

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478) 65

         Fond comercial negativ (ct.2075) 66

        TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 5.816

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 68 2.662.349 2.662.349

         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 69

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71

         TOTAL (rd. 68 la 71) 72 2.662.349 2.662.349

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 1.302.020 1.298.919

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 80.764 80.764

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76

       3. Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065)  77

       4. Alte rezerve (ct. 1068) 78

        TOTAL (rd. 75 la 78) 79 80.764 80.764

          Acţiuni proprii (ct. 109) 80

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 82

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                                  SOLD C  (ct. 117) 83

                                                                                                                           SOLD D (ct. 117) 84 63.340.366 77.758.938

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR          SOLD C (ct. 121) 85

                                                                                                                           SOLD D (ct. 121) 86 15.877.463 10.524.062

      Repartizarea profitului (ct. 129)    87

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85 - 86 - 87) 88 -75.172.696 -84.240.968
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     Patrimoniul public (ct. 1016) 89

     CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89)  (rd.47-56-60-61-64-65-66) 90 -75.172.696 -84.240.968

  Suma de control F10 : 473291792 / 3058349366

     *) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective. 
 
    1) Sumele înscrise la acest rând  (rd.25) şi preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente contractelor de leasing financiar şi altor 
contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente  într-o perioadă mai mică de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

BUTNARIU PAUL COSTEL

  Numele si prenumele

MANCEA VALENTIN

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

   Stampila unitătii 

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2013

Formular 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

rd.

2012 2013

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06) 01 4.974.880 4.492.341

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 4.928.473 4.089.414

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 03 46.407 402.927

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care 
mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 497.206 420.321

           Sold D 08

  3.  Producţia realizată de entitate pentru scopurile sale proprii şi capitalizată 
(ct.721+ 722) 09

  4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 995.383 3.529.386

      -din care, venituri din fondul comercial negativ 11

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10)                  12 6.467.469 8.442.048

  5. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602-7412)               13 3.361.392 2.634.898

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)     14 80.819 47.924

       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605-7413) 15 160.858 238.379

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 16 40.565 386.859

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17

  6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 5.403.700 4.509.630

     a) Salarii şi indemnizaţii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 4.207.746 3.520.943

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645-7415) 20 1.195.954 988.687

   7.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 22 - 23) 21 1.195.715 1.450.396

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 1.195.715 1.450.396

      a.2) Venituri (ct.7813) 23

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26)        24 4.491.466 2.006.009

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 5.009.509 5.031.031

       b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 518.043 3.025.022

    8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 8.611.042 9.321.327
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    8.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624
+625+626+627+628-7416)    28 3.131.861 1.819.751

    8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate (ct.635) 29 479.049 477.800

    8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 5.000.132 7.023.776

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul 
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 31

     Ajustări privind provizioanele (rd. 33 - 34)                      32 -865.876 -1.626.613

          - Cheltuieli (ct.6812) 33 225.698 66.068

          - Venituri (ct.7812) 34 1.091.574 1.692.681

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 13 la 16 - 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 22.479.681 18.968.809

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 12 - 35) 36 0 0

            - Pierdere (rd. 35 - 12) 37 16.012.212 10.526.761

 9.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 39

10.  Venituri din alte investiţii şi împrumuturi care fac parte din activele imobilizate  
      (ct.763) 40

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 41

11.  Venituri din dobânzi (ct.766*) 42 1.110 16

             - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 43

        Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 133.639 3.296

VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 134.749 3.312

12.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 47 - 48) 46

             - Cheltuieli  (ct.686) 47

             - Venituri (ct.786) 48

13.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*-7418) 49

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             50

 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 613

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 613

  PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 45 - 52) 53 134.749 2.699

              - Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 0

14.   PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(Ă):

               - Profit (rd. 12 + 45 - 35 - 52) 55 0 0

               - Pierdere (rd. 35 + 52 - 12 - 45) 56 15.877.463 10.524.062

15.  Venituri extraordinare (ct.771) 57

16.  Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17.  PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARĂ:

               - Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0

               - Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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 VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 6.602.218 8.445.360

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 22.479.681 18.969.422

  PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 61 - 62) 63 0 0

               - Pierdere (rd. 62 - 61) 64 15.877.463 10.524.062

18.  Impozitul pe profit (ct.691) 65

19.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66

20.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66)        67 0 0

                - Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 15.877.463 10.524.062

  Suma de control F20 : 331989696 / 3058349366

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    1)  La acest rând (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al 
contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”.

  Numele si prenumele

BUTNARIU PAUL COSTEL

  Numele si prenumele

MANCEA VALENTIN

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

   Stampila unitătii 



DATE INFORMATIVE

- lei -Formular 30

F30 - pag. 1

la data de  31.12.2013

  I. Date privind rezultatul inregistrat Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 1 10.524.062

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23) 04 147.758.963 147.758.963 0

Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 1.560.488 1.560.488 0

      - peste 30 de zile 06 691.257 691.257 0

      - peste 90 de zile 07 173.167 173.167 0

      - peste 1 an 08 696.064 696.064 0

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total
(rd.10 la 14) 09 82.270.988 82.270.988 0

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 55.829.122 55.829.122 0

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate  11 20.334.389 20.334.389 0

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 0 0 0

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 5.624.851 5.624.851 0

     - alte datorii sociale 14 482.626 482.626 0

  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 
fonduri 15 2.426.091 2.426.091 0

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 425.338 425.338 0

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat  17 59.094.219 59.094.219 0

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 1.981.839 1.981.839 0

  Credite bancare nerambursate la scadenta –  
  total (rd. 20 la 22) 19 0 0 0

    - restante dupa 30 de zile 20 0 0 0

    - restante dupa 90 de zile 21 0 0 0

    - restante dupa 1 an 22 0 0 0

  Dobanzi restante 23 0 0 0

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2012 31.12.2013

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 24 236 189

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 25 240 197
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 IV. Dobânzi, dividende şi redevenţe plătite în cursul perioadei de 
raportare. Subvenţii încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Venituri brute din dobânzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 27 0

Venituri brute din dobânzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 28 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 29 0

  Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 31 0

Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele 
membre ale Uniunii Europene, din care: 32 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 33 0

Venituri brute din dividende platite catre persoane  nerezidente , din care: 34 0

 - impozitul datorat la bugetul de stat 35 0

Venituri brute din dividende plătite către persoane juridice nerezidente, potrivit prevederilor 
art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, din care:

36 0

 - impozitul datorat la bugetul de stat 37 0

  Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente , din care: 38 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 39 0

Venituri brute din redevenţe plătite către persoane juridice asociate*) nerezidente din 
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 40 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 41 0

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 
primite în concesiune, din care: 42 0

- redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 43 0

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 44 0

Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 45 0

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 46 0

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 47 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 48 0

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii 
Europene, din care: 49 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 50 0

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 51 0

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 52 0

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 53 0

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă **) 54 0

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale 
şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 55 12.418.670

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 56 8.203

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 57 12.410.467
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 V. Tichete de masa Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 58 0

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare ***)

Nr.
rd. 31.12.2012 31.12.2013

A B 1 2
  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 59 0 0

         - din fonduri publice 60 0 0

         - din fonduri private 61 0 0

 VII.  Cheltuieli de inovare ****) Nr.
rd. 31.12.2012 31.12.2013

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare – total (rd. 63 la 65) 62 0 0

         - cheltuieli de inovare finalizate în cursul perioadei 63 0 0

         - cheltuieli de inovare în curs de finalizare în cursul 
perioadei 64 0 0

         - cheltuieli de inovare abandonate în cursul perioadei 65 0 0

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2012 31.12.2013

A B 1 2
  Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 234) 66 0 0

  Avansuri acordate pentru imobilizări corporale  (ct. 232) 67 0 0

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 69 + 77)   68 1.924.747 1.900.226

        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 70 la 76)   

69 0 0

         - acţiuni cotate emise de rezidenti 70 0 0
         - acţiuni necotate emise de rezidenti 71 0 0

         - părţi sociale emise de rezidenti 72 0 0

          - obligaţiuni emise de rezidenti 73 0 0
          - acţiuni emise de organismele de plasament colectiv 
emise de rezidenti 74 0 0

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 75 0 0

          - obligatiuni emise de nerezidenti 76 0 0

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 78+79)   77 1.924.747 1.900.226

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

78 1.924.747 1.900.226

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 79 0 0

Creanţe comerciale, avansuri acordate furnizorilor şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 
418),  din care:

80 17.647.255 8.987.245

          - creanţe comerciale externe, avansuri acordate 
furnizorilor externi şi alte conturi asimilate, în sume brute 
( din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)  

81 0 0
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Creanţe comerciale neîncasate la termenul stabilit 
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 82 11.028.322 7.945.022

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 
425 + 4282)      83 0 0

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.85 la 89)

84 0 0

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 85 0 0

        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 86 0 0

         - subventii de incasat(ct.445) 87 0 0

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 88 0 0

         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 89 0 0

Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 90 0 0

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

91 0 0

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),  
(rd.93 la 95) 92 7.912.518 4.454.799

       - decontari privind interesele de participare ,decontari 
cu actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatii in participatie (ct.453+456+4582)

93 2.137.375 0

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice(institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)

94 5.732.194 4.454.799

       - sumele preluate din contul 542 "Avansuri de 
trezorerie" reprezentând avansurile de trezorerie, 
acordate potrivit legii şi nedecontate până la data de 31 
decembrie (din ct. 461)

95 42.949 0

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    96 0 0
            - de la nerezidenti 97 0 0

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  

economici *****)
98 0 0

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 
506 + din ct.508), (rd.100 la 106) 99 0 0

         - acţiuni cotate emise de rezidenti 100 0 0

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 101 0 0

         - părţi sociale emise de rezidenti 102 0 0

         - obligaţiuni emise de rezidenti 103 0 0

         - acţiuni emise de organismele de plasament colectiv 
rezidente 104 0 0

         - actiuni emise de nerezidenti 105 0 0

        - obligatiuni emise de nerezidenti 106 0 0

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         107 37.000 0

 Casa în lei şi în valută (rd.109+110 ) 108 60.180 39.504

          - în lei (ct. 5311) 109 51.663 39.504
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          - în valută (ct. 5314) 110 8.517 0

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.112+114) 111 89.428 59.023

           - în lei (ct. 5121), din care: 112 89.428 59.023

                         - conturi curente în lei deschise la bănci 
nerezidente 113 0 0

           - în valută (ct. 5124), din care: 114 0 0

                   - conturi curente în valută deschise la bănci 
nerezidente 115 0 0

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.117+118) 116 0 0

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori 
de încasat, în lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)        117 0 0

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută 
(din ct. 5125 + 5412) 118 0 0

Datorii (rd. 120 + 123+ 126+ 129 + 132 + 135 + 138 + 
141 + 144 + 147 + 150 + 151 + 155 + 157 + 158+ 163 + 
164 + 165 + 171)

119 150.910.455 148.504.511

 Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni , în sume brute 
(ct. 161 ),(rd. 121+122) 

120 0 0

                - în lei   121 0 0

                - în valută  122 0 0

Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 
obligatiuni in sume brute (ct.1681),  (rd.124+125) 123 0 0

                - in lei 124 0 0

                - in valuta 125 0 0

 Credite bancare interne pe termen scurt  (ct. 5191 + 5192 
+ 5197  ), (rd.  127+128) 126 0 0

                 - în lei 127 0 0

                 - în valută 128 0 0

Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 
scurt(din ct. 5198), (rd. 130+131) 129 0 0

                - in lei 130 0 0

               - in valuta 131 0 0

 Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194
+5195), (rd .133+134) 132 0 0

                - în lei 133 0 0

                - în valută 134 0 0

 Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 
scurt (din ct.5198),  ( rd. 136+137) 135 0 0

                 - in lei 136 0 0

                 - in valuta 137 0 0

 Credite bancare pe termen lung  (ct. 1621 + 1622 + 
1627 ), (rd.139+140) 138 0 0

                 - în lei 139 0 0

                 - în valută 140 0 0

Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 
ct.1682) (rd.142+143) 141 0 0

                  - in lei 142 0 0
                  -in valuta 143 0 0

 Credite bancare externe pe termen lung  (ct. 1623 + 1624 
+ 1625 ) (rd.145+146) 144 0 0
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                  - în lei 145 0 0

                  - în valută   146 0 0

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 
lung ( din ct.1682), (rd. 148+149) 147 0 0

                   - in lei 148 0 0

                   - in valuta 149 0 0

 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 150 0 0

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166 + 167 + 
1685 + 1686 + 1687) (rd. 152+153) 151 0 0

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se 
face in functie de cursul  unei valute 152 0 0

                   - în valută 153 0 0

 Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 154 0 0

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 
+ 408 + 419),  din care:

155 3.728.734 2.316.594

         - datorii comerciale externe , avansuri primite de la   
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute  
( din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 +  din ct. 
408 + din ct.419)          

156 0 0

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 157 542.556 402.264

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.159 la 162)

158 144.279.436 145.558.764

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 159 20.899.373 22.301.015

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 160 18.238.210 18.067.903

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 161 2.378.098 2.426.091

               - alte datorii in legatura cu bugetul statului 
(ct.4481) 162 102.763.755 102.763.755

Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 163 0 0

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 164 0 0

Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 
+ 478 + 269 + 509)    rd.(166  la 170) 165 2.359.729 226.889

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, 
decontari din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581)

166 2.325.975 176.819

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 2) 
                  (din ct.462+din ct.472+din ct.473)

167 33.754 39.513

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 168 0 0

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari 
financiare si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 169 0 10.557
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                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
170 0 0

 Dobânzi de plătit (ct. 5186) 171 0 0

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici *****)

172 0 0

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 173 2.662.349 2.662.349

           - acţiuni cotate 3) 174 2.662.349 2.662.349

           - acţiuni necotate 4) 175 0 0

           - părţi sociale 176 0 0

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 177 0 0

 Brevete si licente (din ct.205) 178 0 0

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2012 31.12.2013

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 179 27.064 37.244

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2012 31.12.2013

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în administrare 180 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în concesiune 181 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 
închiriate 182 0 0

 XI. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2012 31.12.2013

Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 5),  
    (rd. 184 + 187 + 191 + 192 + 193 + 194)

183 2.662.349 X 2.662.349 X

  - deţinut de instituţii publice, (rd. 185+186) 184 0   0,00 0   0,00

       - deţinut de instituţii publice de subordonare centrală 185 0   0,00 0   0,00

       - deţinut de instituţii publice de subordonare locală 186 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, 
din care: 187 0   0,00 0   0,00

       - cu capital integral de stat 188 0   0,00 0   0,00

       - cu capital majoritar de stat 189 0   0,00 0   0,00

       - cu capital minoritar de stat 190 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de regii autonome 191 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţile cu capital privat 192 1.558.007  58,52 1.558.007  58,52

  - deţinut de persoane fizice 193 1.104.342  41,48 1.104.342  41,48

  - deţinut de alte entităţi 194 0   0,00 0   0,00
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Nr. 
rd. Sume

A B 2012 2013

XII. Dividende /vărsăminte cuvenite 
bugetului de stat sau local, de repartizat din 
profitul exercitiului financiar de catre 
companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

195 0 0

            - către instituţii publice centrale 196 0 0

           - către instituţii publice locale 197 0 0

            - către alţi acţionari la care statul/unităţile 
administrativ teritoriale/instituţiile publice deţin direct/
indirect acţiuni sau participaţii indiferent de ponderea 
acestora. 

198 0 0

Nr. 
rd. Sume

A B 2012 2013
XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite 
bugetului de stat sau local, virate în perioada 
de raportare din profitul companiilor 
naţionale, societăţilor naţionale, societăţilor 
şi al regiilor autonome, din care:

199 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate : 200 0 0

    - către instituţii publice centrale 201 0 0

    - către instituţii publice locale 202 0 0

    - către alţi acţionari la care statul/ unităţile administrativ 
teritoriale /instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora

203 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate : 204 0 0

    - către instituţii publice centrale 205 0 0

    - către instituţii publice locale 206 0 0

    - către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora.

207 0 0

XIV. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice ******)

Nr. 
rd. Sume

A B 2012 2013

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care: 208 4.776.365 4.328.904

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 209 0 0

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care: 210 0 0

- creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 211 0 0
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 *)  Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea în vedere prevederile art. 124^20, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
**) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor 
pentru plata absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, 
stimularea angajatorilor care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau 
şomeri care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru 
limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă. 
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, 
dezvoltarea tehnologică şi inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea 
tehnologică, cu modificările ulterioare. 
****) Cheltuielile de inovare se determină potrivit Regulamentului (CE) nr. 1450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere în aplicare a Deciziei nr. 
1608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267 din 14 august 2004. 
*****) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entităţile reglementate şi supravegheate de Banca Naţională a României, respectiv Autoritatea 
de Supraveghere Financiară, societăţile reclasificate în sectorul administraţiei publice şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei. 
******) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
Pentru statutul de „persoane juridice afiliate” se vor avea în vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând 
proprietarilor privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri 
(pescuit, etc.) 
2) În categoria „Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile 
statului)" nu se vor înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472. 
3) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate. 
5)  La secţiunea „XI Capital social vărsat” la rd. 184 - 194 ,în col. 2 si col 4, entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deţinut  în totalul 
capitalului social vărsat  înscris la rd. 183.

F30 - pag. 9

INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Stampila unitatii 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

MANCEA VALENTIN

  Numele si prenumele

BUTNARIU PAUL COSTEL

ADMINISTRATOR,

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC



la data de  31.12.2013

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri Reduceri

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Formular 40  
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 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 01 0 0 0 X 0

Alte imobilizari 02 40.455 500 0 X 40.955

Avansuri si imobilizari 
necorporale in curs 03 16.919 0 0 X 16.919

TOTAL (rd. 01 la 03) 04 57.374 500 0 X 57.874

Imobilizari corporale 

Terenuri 05 28.207.491 0 240.589 X 27.966.902

Constructii 06 24.583.358 0 169.869 31.420 24.413.489

Instalatii tehnice si masini 07 8.753.159 51.401 968.827 968.805 7.835.733

Alte instalatii , utilaje si mobilier 08 46.175 0 300 300 45.875

Avansuri si imobilizari corporale 
in curs 09 9.607 0 0 0 9.607

TOTAL (rd. 05 la 09) 10 61.599.790 51.401 1.379.585 1.000.525 60.271.606

Imobilizari financiare 11 1.924.747 149.445 173.966 X 1.900.226

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.04+10+11) 12 63.581.911 201.346 1.553.551 1.000.525 62.229.706

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE  - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului

Amortizare aferenta 
imobilizarilor scoase 

din evidenta 

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 13 0 0 0 0

Alte imobilizari 14 21.864 8.876 0 30.740

TOTAL (rd.13 +14) 15 21.864 8.876 0 30.740

Imobilizari corporale 

Terenuri 16 0 0 0 0

Constructii 17 4.853.446 -698.742 294.268 3.860.436

Instalatii tehnice si masini 18 7.349.381 652.234 695.338 7.306.277

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 19 42.479 477 300 42.656

TOTAL (rd.16 la 19) 20 12.245.306 -46.031 989.906 11.209.369

AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20) 21 12.267.170 -37.155 989.906 11.240.109



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE F40 - pag. 2

 - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale 

Cheltuieli de constituire si cheltuieli 
de dezvoltare 22 0 0 0 0

Alte imobilizari 23 0 0 0 0

Avansuri si imobilizari necorporale in 
curs 24 0 0 0 0

TOTAL (rd.22 la 24) 25 0 0 0 0

Imobilizari corporale 

Terenuri 26 0 0 0 0

Constructii 27 0 0 0 0

Instalatii tehnice si masini 28 0 0 0 0

Alte instalatii, utilaje si mobilier 29 0 0 0 0

Avansuri si imobilizari corporale in 
curs 30 0 0 0 0

TOTAL (rd. 26 la 30) 31 0 0 0 0

Imobilizari financiare 32 0 0 0 0

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.25+31+32) 33 0 0 0 0

  Suma de control F40 : 454932823 / 3058349366

   Stampila unitătii 

INTOCMIT,

  Numele si prenumele

BUTNARIU PAUL COSTEL

  Numele si prenumele

MANCEA VALENTIN

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

OK

1

?

  (nr.cr. rand de completat)

Preluare F10, F20 col.2
Conturi forma lunga 1011 SC(+)F10L.R69

Sterge date incarcate

1 601  RD(+)F20.R13 1.745.107 -+ Salt

2 602  RD(+)F20.R13 889.791 -+ Salt

3 603  RD(+)F20.R14 47.892 -+ Salt

4 604  RD(+)F20.R14 32 -+ Salt

5 605  RD(+)F20.R15 238.379 -+ Salt

6 607  RD(+)F20.R16 386.859 -+ Salt

7 611  RD(+)F20.R28 47.791 -+ Salt

8 612  RD(+)F20.R28 94.122 -+ Salt

9 613  RD(+)F20.R28 66.239 -+ Salt

10 621  RD(+)F20.R19 37.244 -+ Salt

11 622  RD(+)F20.R28 449.447 -+ Salt

12 623  RD(+)F20.R28 5.880 -+ Salt

13 624  RD(+)F20.R28 129.784 -+ Salt

14 625  RD(+)F20.R28 237.137 -+ Salt

15 626  RD(+)F20.R28 70.456 -+ Salt

16 627  RD(+)F20.R28 19.898 -+ Salt

17 628  RD(+)F20.R28 698.997 -+ Salt

18 635  RD(+)F20.R29 477.800 -+ Salt

19 641  RD(+)F20.R19 3.483.699 -+ Salt

20 645  RD(+)F20.R20 988.687 -+ Salt

21 654  RD(+)F20.R25 4.720.656 -+ Salt

22 658  RD(+)F20.R30 7.023.776 -+ Salt

23 668  RD(+)F20.R51 613 -+ Salt

24 6811 RD(+)F20.R22 1.450.396 -+ Salt

25 6812 RD(+)F20.R33 66.068 -+ Salt

26 6814 RD(+)F20.R25 310.375 -+ Salt

27 704  RC(+)F20.R02 3.669.211 -+ Salt

28 706  RC(+)F20.R02 398.228 -+ Salt

29 707  RC(+)F20.R03 402.927 -+ Salt

30 708  RC(+)F20.R02 21.975 -+ Salt

31 711  SC(+)F20.R07 420.321 -+ Salt

32 758  RC(+)F20.R10 3.529.386 -+ Salt

33 765  RC(+)F20.R44 153 -+ Salt

34 766  RC(+)F20.R42 16 -+ Salt

35 768  RC(+)F20.R44 3.143 -+ Salt

36 7812 RC(+)F20.R34 1.692.681 -+ Salt

37 7814 RC(+)F20.R26 3.025.022 -+ Salt

38 1012 SC(+)F10L.R68 2.662.349 -+ Salt



39 105  SC(+)F10L.R74 1.298.919 -+ Salt

40 1061 SC(+)F10L.R75 80.764 -+ Salt

41 117  SD(+)F10L.R84 77.758.938 -+ Salt

42 121  SD(+)F10L.R86 10.524.062 -+ Salt

43 1512 SC(+)F10L.R59 135.676 -+ Salt

44 208  SD(+)F10L.R03 40.955 -+ Salt

45 211  SD(+)F10L.R07 27.966.902 -+ Salt

46 212  SD(+)F10L.R07 24.413.489 -+ Salt

47 213  SD(+)F10L.R08 7.835.733 -+ Salt

48 214  SD(+)F10L.R09 45.875 -+ Salt

49 231  SD(+)F10L.R10 9.607 -+ Salt

50 233  SD(+)F10L.R05 16.919 -+ Salt

51 2673 SD(+)F10L.R15 6.382 -+ Salt

52 2808 SC(-)F10L.R03 30.740 -+ Salt

53 2812 SC(-)F10L.R07 3.860.436 -+ Salt

54 2813 SC(-)F10L.R08 7.306.277 -+ Salt

55 2814 SC(-)F10L.R09 42.656 -+ Salt

56 301  SD(+)F10L.R20 333.009 -+ Salt

57 302  SD(+)F10L.R20 36.882 -+ Salt

58 303  SD(+)F10L.R20 25.916 -+ Salt

59 401  SC(+)F10L.R40 2.316.594 -+ Salt

60 4091 SD(+)F10L.R23 11.476 -+ Salt

61 411  SD(+)F10L.R25 8.975.769 -+ Salt

62 421  SC(+)F10L.R44 285.175 -+ Salt

63 426  SC(+)F10L.R44 10.123 -+ Salt

64 427  SC(+)F10L.R44 69.045 -+ Salt

65 4281 SC(+)F10L.R44 37.922 -+ Salt

66 431  SC(+)F10L.R44 20.634.240 -+ Salt

67 437  SC(+)F10L.R44 1.666.775 -+ Salt

68 441  SC(+)F10L.R44 949.139 -+ Salt

69 4423 SC(+)F10L.R44 11.208.156 -+ Salt

70 4428 SD(+)F10L.R28 15.264 -+ Salt

71 444  SC(+)F10L.R44 3.652.777 -+ Salt

72 446  SC(+)F10L.R44 2.273.096 -+ Salt

73 447  SC(+)F10L.R44 2.426.091 -+ Salt

74 4481 SC(+)F10L.R44 102.763.755 -+ Salt

75 456  SC(+)F10L.R44 52.249 -+ Salt

76 457  SC(+)F10L.R44 124.571 -+ Salt

77 461  SD(+)F10L.R28 4.454.799 -+ Salt

78 462  SC(+)F10L.R44 33.697 -+ Salt

79 472  SC(+)F10L.R63 5.816 -+ Salt

80 491  SC(-)F10L.R25 526.803 -+ Salt

81 509  SC(+)F10L.R44 10.557 -+ Salt

82 512  SD(+)F10L.R34 59.023 -+ Salt



83 531  SD(+)F10L.R34 39.504 -+ Salt

84 423  SC(+)F10L.R44 -50 -+ Salt

85 2679 SD(+)F10L.R17 1.893.844 -+ Salt
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NOTA 1


ACTIVE IMOBILIZATE


a)   Imobilizări corporale.

                                                                                                                                                                                                         * RON *

		Valori brute

		Sold iniţial

		Creşteri

		Reduceri

		Sold final



		Terenuri

		28.207.491

		-

		240.589

		27.966.902



		Construcţii

		24.583.358

		-

		169.869

		24.413.489



		Instalaţii şi maşini

		8.753.159

		51.401

		968.827

		7.835.733



		Alte utilaje şi mobilier

		46.175

		-

		300

		45.875



		Avansuri şi imobilizări în curs

		9.607

		-

		-

		9.607



		TOTAL

		61.599.790

		51.401

		1.379.585

		60.271.606





Pe parcursul exerciţiului 2012, grupa de „Imobilizări corporale” a suferit modificări, atât la capitolul „creşteri” cât şi la cel al „reducerilor”, după cum urmează:

· creşterea, în valoare totală de 51.401 RON, este prezentă doar la grupa instalaţiilor şi maşinilor şi e alcătuită din:


· achiziţionări de mijloace fixe – conform Anexei 1 la prezenta notă – în valoare totală de 9.312,96 RON, din care:

· MAŞINĂ GĂURIT TRAVERSE – 1 buc. = 5.248,56 RON


· ROTOPERCUTOR – 2 buc. = 2.032,20 RON/buc.

· transfer 9 buc. containere de pe obiecte de inventar pe mijloace fixe, în valoare totală de 42.086,59 RON (integral amortizate)

· reducerea, în valoare totală de 1.379.585, este alcătuită din:

· vânzării suprafeţei de 12.940 mp teren situat în Mun. Suceava + construcţii situate pe respectiva suprafaţă şi anume: hală prefabricate = 138.440 RON (valoare contabilă) şi atelier prefabricate = 9,31 RON (valoare contabilă)

· casărilor de  mijloace fixe – conform Anexei 2 la prezenta notă – în valoare de 1.000.546,69 RON, constând în echipamente tehnologice şi maşini/utilaje.

b)   Amortizarea imobilizărilor


                                                                                                                                                                                                                 * RON *

		Amortizări

		Sold iniţial

		Amortizare în cursul anului

		Amortizarea ieşirilor

		Amortizare la sfârşitul anului



		Construcţii

		4.853.446

		-698.742

		294.268

		3.860.436



		Instalaţii şi maşini

		7.349.381

		652.234

		695.338

		7.306.277



		Alte utilaje şi mobilier

		42.479

		477

		300

		42.656



		TOTAL

		12.245.306

		-46.031

		989.906

		11.209.369





c)   Imobilizări financiare

La finele anului 2013 prezintă un total de 1.900.226 RON, din care ponderea cea mai mare o reprezintă garanţiile de bună execuţie, în valoare de 1.893.844 RON.

Partenerii cărora le-au fost constituite garanţii de bună execuţie sunt:

· CCF Cplg. Moldovenesc = 1.858.967 RON. 


· ALDP Iaşi =  34.877 RON


Constituirea în an însumează 149.445,34 RON.

d)   Imobilizări necorporale


Soldul acestora reprezintă 27.134 RON şi se concretizează existenţa programului SCRIPTOID, NORTON ANTIVIRUS, MICROSOFT WINDOWS 7, precum şi LICENŢE WINDOWS.

ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                            ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                         „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                                   prin asociat coordonator


                                                                                                                                   EDUARD PASCAL
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NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI


În exerciţiul financiar al anului 2013, societatea a constituit şi utilizat provizioane după cum urmează:

- au fost utilizate provizioanele constituite în anii anteriori – în temeiul legii (provizioane constituite intr-un interval mai mare de un an), precum şi în baza adreselor primite de la avocatul societăţii (sume ce nu mai pot fi recuperate în instanţă) – în valoare totală de 4.027.940,82 RON

· au fost constituite şi utilizate provizioane pentru creanţe incerte, fără posibilitate de încasare – conform Hotărârilor Judecătoreşti, a adreselor transmise de avocatul societăţii, precum şi în baza verificărilor efectuate de administratorul judiciar la Registrele de Comerţ aferente – în valoare totală de 692.715,02 RON (din care 150.572,95 RON – GBE, diferenţa reprezentând-o creanţe comerciale)

· au fost constituite provizioane pentru creanţe aflate în diverse stadii de pronunţare la instanţele judecătoreşti, în valoare totală de 376.443,23 RON (din care 66.068,40 RON – GBE, respectiv 310.374,83 RON creanţe comerciale, cf. Anexa 4)


De asemenea este de menţionat utilizarea dreptului de prescripţie extinctivă, în baza căruia a fost degrevată situaţia creanţelor şi a datoriilor comerciale ale societăţii prin eliminarea soldurilor ce aveau o vechime mai mare de 3 ani. Baza legislativă a  procedurii prin care a fost diminuat soldul creanţelor cu 4.486.934,45 RON şi cel al datoriilor cu 754.966,63 RON este regăsită în adresa nr. 685/25.10.2013 emisă de avocatul societăţii.

ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                             ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                           „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                    prin asociat coordonator


                                                                                                                    EDUARD PASCAL
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NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI


În anul 2013 nu s-a înregistrat profit, pierderea fiind de 10.524.062 RON, din care:

· pierdere din exploatare – 10.526.761 RON

· profit financiar – 2.699 RON


Această pierdere este datorată şi constituirilor de provizioane – în valoare de 379.395,73 RON(V-Ch), precum şi aplicării prescripţiei extinctive – în valoare de 3.731.967,82 RON(V-Ch).

Dincolo de aceste aspecte, rezultatul din exploatare este tot unul negativ, fiind în valoare de 6.412.698 RON, putând fi explicat prin achiziţionarea de materii prime şi materiale puse ulterior în operă la diverse lucrări (cu preponderenţă valorică – cabluri SCB), dar şi prin costuri salariale ridicate.

ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                             ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                           „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                    prin asociat coordonator


                                                                                                                    EDUARD PASCAL
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NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE


		Indicatorul




		Exerciţiul precedent

		Exerciţiul curent



		1. Cifra de afaceri netă

		4.974.880

		4.492.341



		2. Costul bunurilor vândute şi al serviciilor prestate (3+4+5)

		22.220.550

		18.366.966



		3. Cheltuielile activităţii de bază

		10.366.834

		9.545.268



		4. Cheltuielile activităţilor auxiliare

		8.990.311

		601.547



		5. Cheltuielile indirecte de producţie

		2.863.405

		8.220.151



		6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 – 2)

		-17.256.664

		-13.874.625



		7. Cheltuieli de desfacere

		-

		-



		8. Cheltuieli generale de administraţie

		259.131

		601.843



		9. Alte venituri din exploatare

		1.492.589

		3.949.707



		10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)

		-16.012.212

		-10.526.761





Cifra de afaceri este aproximativ egală cu cea din anul anterior, doar cu 9,70% mai mică faţă de valoarea din 2012.

La nivelul exerciţiului încheiat în 2013, costul bunurilor vândute şi al serviciilor prestate cunoaşte o diminuare faţă de 2012 (în ciuda provizioanelor uzate şi a cheltuielilor de prescriere efectuate), ceea ce atestă atât o reducere a activităţii societăţii, dar şi o mai bună gestionare a lor. Astfel, rezultatul brut corespondent cifrei de afaceri nete este în continuare negativ, dar mai redus decât cel din anul anterior – în condiţiile în care se raportează la un nivel relativ similar al cifrei de afaceri.

Rezultatul din exploatare înregistrează de asemenea o valoare negativă acută, chiar dacă resimte şi el o „îmbunătăţire” faţă de valorile anilor anteriori, în sensul diminuării pierderii cu cca. 34,26%.

ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                                            ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                                         „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                                                  prin asociat coordonator


                                                                                                                                                  EDUARD PASCAL
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				NOTA 5

				SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR

				* RON *

				CREANŢE COMERCIALE		Sold la 31.12.2013            (col. 2 + 3)				Termen de lichiditate

										Sub 1 an				Peste 1 an

				0		1				2				3

				A.L.D.P. Iaşi		4,357,721.12				11,544.40				4,346,176.72

				Comp.Constr.Ferov.Cplung.Mold.		3,688,374.10				3,688,374.10				- 0

				CONSTRUCTII ERBASU Bucureşti		135,696.75				135,696.75				- 0

				TERRA BLUE SRL		24,800.00				- 0				24,800.00

				TEHNOTON SA		19,471.36				19,259.68				211.68

				Alţii		222,902.67				221,199.54				1,703.13

				TOTAL CREANŢE COMERCIALE		8,448,966.00				4,076,074.47				4,372,891.53

				* RON *

				DATORII COMERCIALE				Sold la 31.12.2013               (col. 2 + 3)				Termen de lichiditate

												Sub 1 an				Peste 1 an

				0				1				2				3

				Comp.Constr.Ferov.Cplung.Mold.				962,193.02				962,193.02				- 0

				IND-DOR GRUP COM Iaşi				294,277.89				- 0				294,277.89

				E.ON SUCEAVA				178,349.64				17,800.63				160,549.01

				REGIONALA  CFR				45,472.63				4,416.04				41,056.59

				UNIVERSAL SERVICE Iaşi				44,732.76				17,484.86				27,247.90

				E.ON IAŞI				39,424.91				15,820.99				23,603.92

				HUGE CONSTRUCT Ciurea				28,772.33				28,772.33				- 0

				BIO STAR SUCEAVA				24,217.20				24,217.20				- 0

				VITALEF SA				23,181.07				- 0				23,181.07

				FEROVIA PREST SA				20,800.98				20,800.98				- 0

				E.ON GAZ				18,524.13				17,265.48				1,258.65

				METALURGICA OVIDIU Iaşi				16,886.32				16,886.32				- 0

				WEST STAR SRL				16,355.79				- 0				16,355.79

				COMPANIA QUANTUM				10,740.55				- 0				10,740.55

				Alţii				592,664.91				494,872.56				97,792.35

				TOTAL DATORII COMERCIALE				2,316,594.13				1,620,530.41				696,063.72

				* RON *

				DATORII BUGETARE				Sold la 31.12.2013               (col. 2 + 3)				Termen de lichiditate

												Sub 1 an				Peste 1 an

				CAS –  angajat + angajator				16,101,815.34				1,128,221.00				14,973,594.34

				Casa de asigurări sănătate – angajat + angajator				4,248,908.24				391,277.00				3,857,631.24

				Fond şomaj – angajat + angajator				1,597,289.82				33,553.00				1,563,736.82

				Taxe locale, imp. teren, clădiri, taxe mijl. de transport				1,976,009.46				360,516.94				1,615,492.52

																- 0

				Impozit venituri din salarii				3,652,776.92				385,101.00				3,267,675.92

				TVA				11,208,155.95				416,714.99				10,791,440.96

				Impozit profit				949,138.97				0.00				949,138.97

				Fonduri speciale				2,426,090.74				47,993.00				2,378,097.74

				Linie credit deschisă				- 0				- 0				- 0

				ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                   ADMINISTRATOR JUDICIAR:

				Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                  „EUROBUSINESS LRJ” SPRL

				prin asociat coordonator

												EDUARD PASCAL
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		CONTRACTE DE LEASING

		Nr. crt.		Număr contract		Dată contract		Dată încheiere a contractului		Valoare contract EURO		C/val. rate		Stadiu

		1		ALIVROM/033/2002 - IVECO (2 buc.)		12/1/02		2/13/07		166,166.00		8.068 EURO/trim.		Achitat

		2		16047/2004 - DACIA DOUBLE CAB		5/26/04		5/20/07		8,263.38		195 EURO/lună		Achitat

				DIRECTOR GENERAL:								DIRECTOR ECONOMIC:

				Ing. PAUL BUTNARIU								Ec. MANCEA VALENTIN
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NOTA 6

PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE APLICATE


Situaţiile financiare anexate sunt pregătite conform standardelor Internaţionale de Contabilitate.


 Moneda de raportare este RON.


Tratamentul folosit ca politică contabilă este cel de bază şi nu a fost schimbat pe parcursul anului 2013.


Stocurile se împart în:


· stocuri de materii prime şi materiale deţinute pentru a fi puse în operă în activitatea de CM


· stocuri sub formă de piese de schimb, combustibili necesari utilajelor şi mijloacelor de transport pentru activitatea de bază.


Metoda folosită în tehnica de măsurare a costurilor a fost costul standard, luându-se în considerare nivelul normat de materiale, combustibili, utilaje, auto şi manoperă.


ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                             ADMINISTRATOR JUDICIAR:
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NOTA 7

ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI


Capital social subscris                                        2.662.349,00 RON

Acţiuni comune                                                26.623.494 acţiuni

Valoare nominală/acţiune                                                0,10  RON 

STRUCTURA ACŢIONARIATULUI – conform menţiunilor înregistrate la Registrul Acţionariatului:

		Acţionar

		Nr. acţiuni

		

		Procent



		A.L.D.P. Iaşi

		13.564.414

		=

		   50,95%



		Persoane Fizice

		11.044.013

		=

		   41,48%



		Persoane Juridice

		2.015.067

		=

		     7,57%



		TOTAL

		26.623.494

		=

		100,00%





În anul 2013, societatea nu a emis noi acţiuni sau obligaţiuni.


ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                       ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                     „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                              prin asociat coordonator


                                                                                                              EDUARD PASCAL
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NOTA 8

Cheltuieli cu personalul şi numărul mediu de salariaţi


		Cheltuieli cu salariile şi asimilate

		3.520.943



		Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială

		988.687



		Total cheltuieli cu personalul

		4.509.630



		Numărul mediu total din care pe categorii:

		189



		- muncitori direct productivi şi indirect productivi

		155



		- TESA

		31



		Administrator special

		1



		Administrator judiciar

		1



		Directori

		2





ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                             ADMINISTRATOR JUDICIAR:
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NOTA 9


SITUAŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI


		                                                                      Denumire indicatori

		Formula de calcul

		U.M.

		2012

		2013



		· Indicatori de lichiditate



		Lichiditate generală (globală)

		

		Active circulante

		

		Nr.ori

		0,18

		0,09



		

		

		Datorii curente (sub 1 an)

		

		

		

		



		Lichiditate imediată (test acid)

		

		Active circulante - Stocuri

		

		Nr.ori

		0,18

		0,09



		

		

		Datorii curente (sub 1 an)

		

		

		

		



		Rata solvabilităţii generale

		

		Capitaluri proprii

		x

		100

		

		%

		-51,07

		-56,72



		

		

		Datorii curente

		

		

		

		

		

		



		Solvabilitatea

		

		Capitaluri proprii

		x

		100

		

		%

		-96,95

		-130,78



		

		

		Total pasive

		

		

		

		

		

		



		· Indicatori de echilibru financiar



		Rata autonomiei financiare

		

		Capitaluri proprii

		

		

		1.00

		1,00



		

		

		Capital permanent

		

		

		

		



		Rata datoriilor

		

		Datorii totale

		

		%

		1,90

		2,31



		

		

		Active totale

		

		

		

		



		Grad de îndatorare

		

		Datorii totale

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Capitaluri proprii

		

		

		

		

		

		



		Rata capitalului propriu faţă de active imobilizate

		

		Capitaluri proprii

		

		%

		-1,46

		-1,65



		

		

		Active imobilizate

		

		

		

		



		· Indicatori de rentabilitate şi profitabilitate



		Rata rentabilităţii economice

		

		Profit din exploatare

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Total active

		

		

		

		

		

		



		Rata rentabilităţii financiare

		

		Profit net

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Capitaluri proprii

		

		

		

		

		

		



		Rata profitului (marja brută)

		

		Profit brut

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		Rentabilitatea capitalului social

		

		Profit net

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Capital social

		

		

		

		

		

		



		Rentabilitatea vânzărilor (marja netă)

		

		Profit net

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		· Indicatori de activitate (gestiune)



		Rotaţia stocurilor

		

		Cifra de afaceri

		

		Nr.ori

		11,38

		11,03



		

		

		Stocuri

		

		

		

		



		Perioada de recuperare a creanţelor

		

		Creanţe

		x

		100

		

		zile

		514,30

		287,58



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		Perioada de rambursare a datoriilor

		

		Obligaţii

		x

		100

		

		zile

		2.958,71

		3.305,94



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		Rotaţia activelor

		

		Cifra de afaceri

		

		Nr.ori

		0,06

		0,07



		

		

		Total active

		

		

		

		



		Rotaţia capitalului social

		

		Cifra de afaceri

		

		Nr.ori

		1,87

		1,69



		

		

		Capital social

		

		

		

		






Din analiza indicatorilor prezentaţi mai sus se desprind următoarele:


· indicatorii de rentabilitate şi profitabilitate nu se pot calcula din cauza pierderii

· lichiditatea şi indicatorii de echilibru financiar sunt foarte slabi, cu trend general de scădere faţă de anul anterior

· solvabilitatea cunoaşte o cădere drastică faţă de anul 2012 prin diminuarea capitalurilor proprii, lucru datorat majorării rezultatului reportat cu valoare de debit prin înregistrarea pierderii din exerciţiul anterior, dar şi creşterii datoriilor totale ale societăţii 


· se observă o îmbunătăţire a perioadei de recuperare a creanţelor (printr-o diminuare aproape la jumătate), respectiv o înrăutăţire a perioadei de rambursare a datoriilor, lucru datorat pe de o parte diminuării valorii de creanţe de recuperat, respectiv majorării datoriilor – indicatori raportaţi la o valoare a cifrei de afaceri relativ constantă faţă de anul anterior.

ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                                            ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                                         „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                                                  prin asociat coordonator


                                                                                                                                                  EDUARD PASCAL
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NOTA 10


Alte informaţii


a)   Prezentarea întreprinderii:

· Sediul SCCF Moldova SA Iaşi este în Iaşi, Str. Aleea Muşatini nr. 2

· Forma juridică este „societate pe acţiuni”


· Ţara de înfiinţare – România


b)   Societatea nu are relaţii cu filiale sau întreprinderi asociate


c)  Modalitatea folosită pentru exprimarea în monedă naţională a elementelor patrimoniale a fost:


· pentru elementele monetare exprimate în valută nu e cazul;


· pentru elementele nemonetare s-a utilizat cursul de schimb de la data efectuării tranzacţiei;


· la ieşirea din patrimoniu sau la darea în consum bunurile s-au scăzut din gestiune la valoarea de intrare


d)   Informaţii cu privire la impozitul pe profit.



Nu s-a calculat impozit pe profit deoarece a fost înregistrată pierdere.

e) Cifra de afaceri este de 4.492.341 RON


Cifra de afaceri s-a realizat pe următoarele segmente de activitate:


· vânzarea producţiei CM si prestări servicii     =   3.669.211 RON


· venituri din chirii                                             =      398.228 RON

· venituri vânzări mărfuri                                   =      402.927 RON


· venituri din activităţi diverse                           =        21.975 RON

Cifra de afaceri pe segmente de piaţă/principalii beneficiari:


		PARTENER

		RON

		%



		SC CCF Cp-lung. Moldovenesc

		3.582.093

		79,74



		CONSTRUCŢII ERBAŞU

		109.433

		  2,44



		TEHNOTON Iaşi

		61.940

		  1,38



		Lucrări LABORATOR

		42.580

		  0,95



		Alţii (chirii + utilităţi)

		696.295

		  15,49





f)   Societatea nu a mai încheiat contractele de leasing financiar în anul 2013.


g)   Societatea nu a mai încheiat linii de credit în anul 2013.

ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                                            ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                                         „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                                                  prin asociat coordonator


                                                                                                                                                  EDUARD PASCAL
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				SC CF „MOLDOVA SA IAŞI

		Buget de venituri şi cheltuieli pe anul 2014

										din care

						Realizat 2013		Plan 2014		Trim I		Trim II		Trim III		Trim IV

				1. Venituri din exploatare TOTAL		8,442,048.00		6,715,000.00		671,500.00		2,014,500.00		2,686,000.00		1,343,000.00

				a. Venituri din lucrări executate		3,669,211.00		6,000,000.00		600,000.00		1,800,000.00		2,400,000.00		1,200,000.00

				b. Venituri din redevenţe şi locaţii		398,228.00		250,000.00		25,000.00		75,000.00		100,000.00		50,000.00

				c. Venituri din vânzarea mărfurilor		402,927.00		35,000.00		3,500.00		10,500.00		14,000.00		7,000.00

				d. Venituri din activităţi diverse		21,975.00		30,000.00		3,000.00		9,000.00		12,000.00		6,000.00

				e. Venituri din producţia stocată		420,321.00		300,000.00		30,000.00		90,000.00		120,000.00		60,000.00

				f. Venituri din producţia de imobilizări		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				g. Alte venituri din exploatare		3,529,386.00		100,000.00		10,000.00		30,000.00		40,000.00		20,000.00

				2. Venituri financiare – TOTAL		3,311.00		2,500.00		250.00		750.00		1,000.00		500.00

				a. Venituri din diferenţe curs valutar		152.00		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				b. Venituri din dobânzi		16.00		500.00		50.00		150.00		200.00		100.00

				c. Alte venituri financiare		3,143.00		2,000.00		200.00		600.00		800.00		400.00

				3. Venituri excepţionale		4,717,703.00		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				I. Total venituri (1+2+3)		13,163,062.00		6,717,500.00		671,750.00		2,015,250.00		2,687,000.00		1,343,500.00

										- 0		- 0		- 0		- 0

				II.  Total cheltuieli (a+b+c)		23,687,124.00		6,705,000.00		670,500.00		2,011,500.00		2,682,000.00		1,341,000.00

				a. Cheltuieli de exploatare (fără accesorii la stat)		18,968,809.00		6,700,000.00		670,000.00		2,010,000.00		2,680,000.00		1,340,000.00

				b. Cheltuieli financiare		613.00		5,000.00		500.00		1,500.00		2,000.00		1,000.00

				c. Cheltuieli excepţionale		4,717,702.00		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				III. Profit brut (I-II)		-   10,524,062.00		12,500.00		1,250.00		3,750.00		5,000.00		2,500.00

										- 0		- 0		- 0		- 0

				IV. Impozit pe profit		- 0		2,000.00		200.00		600.00		800.00		400.00

										- 0		- 0		- 0		- 0

				V. Profit net (III-IV)		-   10,524,062.00		10,500.00		1,050.00		3,150.00		4,200.00		2,100.00

				ADMINISTRATOR SPECIAL:										ADMINISTRATOR JUDICIAR:

				Ing. PAUL BUTNARIU										„EUROBUSINESS LRJ” SPRL

														prin asociat coordonator
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		DECLARAŢIE

		În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilităţii nr. 82/1991

				S-au întocmit situaţiile financiare anuale la 31.12.2013 pentru:

				Entitate: S.C. CONSTRUCŢII FEROVIARE "MOLDOVA" S.A.

				Judeţul: 22 - IAŞI

				Adresa: localitatea IAŞI - Aleea MUŞATINI, nr.2

				Număr din Registrul Comerţului: J22/1928/1991

				Forma de proprietate: 34 - Societăţi comerciale pe actiuni

				Activitatea preponderentă (cod şi denumire clasa CAEN): 4212 - Lucrări de construcţii căi ferate de suprafaţă şi subterane

				Cod unic de identificare fiscală: RO1967132

				Subsemnaţii BUTNARIU PAUL COSTEL şi PASCAL EDUARD  îşi asumă răspunderea pentru întocmirea situaţiilor financiare anuale la 31.12.2013 şi confirmă că:

				a). Politicile contabile utilizatela întocmirea situaţiilor financiare anuale sunt în conformitate cu reglementările contabile aplicabile;

				b). Situaţiile financiare anuale oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare, performanţei financiare şi a celorlalte informaţii referitoare la activitatea desfăşurată.

				c). Persoana juridică îşi desfăşoară activitatea în condiţii de continuitate

				ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                   ADMINISTRATOR JUDICIAR:

				Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                  „EUROBUSINESS LRJ” SPRL

				prin asociat coordonator

																EDUARD PASCAL
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SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORERIE


la data de 31.12.2013

(RON)


Metoda directa


A. Fluxuri de numerar din activităţi de exploatare:           2012                      2013

		- încasări în numerar din vânzarea de bunuri şi prestarea de servicii

		13.248.146

		6.800.575



		- încasări în numerar provenite din redevenţe, onorarii, comisioane şi alte venituri

		2.045.041

		1.047.685



		- plăţile în numerar către furnizorii de bunuri şi servicii

		9.964.732

		3.597.294



		- plăţile în numerar către şi în numele angajaţilor




		4.908.894

		4.477.152



		- plăţile în numerar sau restituiri de impozit pe profit, TVA, alte impozite (inclusiv dobânzi bancare şi leasing)

		1.767.570

		125.729





B. Fluxuri de numerar din activităţi de exploatare:


		- plăţile în numerar pentru achiziţionarea de terenuri şi mijloace fixe, active necorporale şi alte active pe termen lung

		561.735

		40.892



		- încasările de numerar din vânzarea de terenuri şi clădiri, instalaţii şi echipamente, active necorporale şi alte active pe termen lung

		975.252

		341.726





C. Fluxuri de numerar din activităţi financiare:


		- plăţile în numerar către acţionari pentru a achiziţiona sau a răscumpăra acţiunile întreprinderii (dividende)

		-

		-



		- veniturile în numerar din emisiunea de obligaţiuni, credite, ipoteci şi alte împrumuturi

		-

		-



		- rambursările în numerar ale unor sume împrumutate

		-

		-



		- plăţile în numerar ale locatarului pentru reducerea obligaţiilor legate de o operaţiune de leasing financiar

		-

		-





		Fluxuri de numerar             

		-934.492

		- 51.081



		Numerar la începutul perioadei

		1.084.100

		149.608



		Numerar la finele perioadei

		149.608

		98.527





ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                      ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                    „EUROBUSINESS LRJ” SPRL
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SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU 


la data de 31 decembrie 2013

           - RON -


		ELEMENT AL


CAPITALULUI


PROPRIU

		Sold la


1 ianuarie

		CREŞTERI

		REDUCERI

		Sold la


31 decembrie



		

		

		Total, din care:

		Prin transfer

		Total, din care:

		Prin


transfer

		



		Capital subscris

		2.662.349

		-

		-

		-

		-

		2.662.349



		Prime de capital

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezerve din reevaluare

		1.302.020

		-

		-

		3.101

		-

		1.298.919



		Rezerve legale

		80.764

		-

		-

		-

		-

		80.764



		Rezerve pentru acţiuni proprii

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezerve statutare sau contractuale

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Alte rezerve

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezerve din conversie

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezultatul reportat

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Profit nerepartizat

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Pierdere neacoperită

		63.340.366

		14.421.673

		-

		3.101

		-

		77.758.938



		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima oară a IAS, mai puţin IAS29

		

		

		

		

		

		



		- Sold creditor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold debitor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezultatul reportat provenit din modificările politicilor contabile

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold creditor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold debitor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor fundamentale

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold creditor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold debitor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		Rezultatul exerciţiului financiar

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold creditor

		-

		-

		-

		-

		-

		-



		- Sold debitor

		15.877.463

		23.687.124

		-

		29.040.525

		-

		10.524.062



		Total capitaluri proprii

		-75.172.696

		-38.108.797

		-

		-29.040.525

		

		-84.240.968
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Raportul anual 2013 

Pentru exerciţiul financiar: 01.01.2013 – 31.12.2013

Data raportului: 09.05.2014

Denumirea societăţii comerciale:

S.C. CONSTRUCŢII  FEROVIARE „MOLDOVA”  S.A.


· Sediul social: Aleea Muşatini, nr.2

· Telefon/Fax: 0232/412333


· Nr. înregistrare ORC Iaşi: J22/1928/1991

· Cod fiscal: RO1967132

· Capital social subscris şi vărsat: 2.662.349 RON

Societatea Comercială Construcţii Feroviare ‘Moldova’ SA Iaşi este o unitate cu personalitate juridica, înfiinţată pe baza HG nr. 692/01.10.1991. Sediul societăţii este în România, municipiul Iaşi, Aleea MUŞATINI, nr.2.


Capitalul social al societăţii este de 2.662.349 RON, divizat într-un număr de 26.623.494 acţiuni a 1.000 lei valoare nominală.

1. Analiza activităţii societăţii comerciale:

1.1. a). Activitatea de bază a societăţii este conform codului CAEN: 4212 – „Lucrări de construcţii căi ferate de suprafaţă şi subterane”

       b). Data de înfiinţare a societăţii: 01.11.1991

       c). Fuziuni sau reorganizări semnificative: nu au avut loc pe parcursul anului 2013

       d). Achiziţii sau înstrăinări de active (mai semnificative):


· MAŞINĂ GĂURIT TRAVERSE – 1 buc. = 5.248,56 RON


· ROTOPERCUTOR – 2 buc. = 2.032,20 RON/buc.

                                                                                           ………….ca şi ACHIZIŢII     


-   12.940 mp teren situat în Mun. Suceava + construcţii situate pe respectiva suprafaţă şi anume: hală prefabricate = 138.440 RON (valoare contabilă) şi atelier prefabricate = 9,31 RON (valoare contabilă)

                                                                                            ..……….. ca şi VÂNZĂRI

-   vezi Anexa 2(la nota 1)                            ………… pentru CASĂRI

        e). Structura organizatorică a societăţii cuprinde:


· structura de conducere - formată din Adunarea Generală a Acţionarilor, Administratorul special şi Administratorul Judiciar;

· structura funcţională – cu următoarele compartimente funcţionale: personal; marketing-ofertare; tehnic-producţie; AQ+CQ – asigurarea şi controlul calităţii;  laborator central; aprovizionare; financiar-contabilitate, CFI; administrativ;

· structura de producţie cu următoarele subunităţi: 

L61 - Lot Construcţii este o subunitate ce execută lucrări de construcţii civile, industriale, edilitare şi instalaţii aferente. Structura organizatorică a acestuia cuprinde: hală de producţie prefabricate din beton şi confecţii metalice

L63 – lot Bază RK este o subunitate specializată în executia şi reparaţia capitala a infrastructurii şi  suprastructurii liniilor de cale ferată, cu sediul în Paşcani

L64 – Lot Linii CF este o subunitate specializată în executia şi reparaţia capitala a infrastructurii şi  suprastructurii liniilor de cale ferată

L65 – Lot instalaţii CF este o subunitate specializată în lucrări de instalaţii şi semnalizări feroviare (SCB, TTR, ELF), precum şi lucrări în telecomunicaţii. 

L 69 – Lot Auto-Utilaje – constituită din ateliere de reparaţii utilaje, precum şi autobaza cu coloane auto şi ateliere de reparaţii pentru prestări servicii de mecanizare a lucrărilor şi transport pe şantierele de construcţii ale societăţii sau pentru parteneri diverşi pe bază de contracte.


Misiunea firmei este de a executa lucrări de construcţii montaj si reparaţii capitale în domeniul căilor ferate, drumuri, poduri, construcţii civile, construcţii industriale şi hidrotehnice.

1.1.1. Elemente de evaluare generală

 În valori absolute veniturile totale înregistrate la finele anului 2013 sunt de 8.445.360 RON cu un volum de cheltuieli de 18.969.422 RON rezultând o pierdere de 10.524.062 RON. 

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societăţii:

Veniturile societăţii sunt realizate prin intermediul următoarelor lucrări:


· linii căi ferate (noi şi reparaţii capitale, racorduri CF, etc.) – 65%


· instalaţii feroviare – 25%


· reamenajări/modernizări drumuri şi străzi – 5%

· altele – 5%

b) Ponderea categoriilor de venituri astfel realizate – într-o analiză ce acoperă ultimii trei ani – ar fi următoarea:

		Categorie de lucări

		Pondere în Cifra de Afaceri



		

		2011

CA = 11.456.732

		2012

CA = 4.974.880

		2013

CA = 4.492.341



		Producţie CM şi prestaţii

		96,29%

		91,03%

		81,67%



		Chirii

		2,49%

		7,39%

		8,86%



		Vânzări mărfuri

		1,06%

		0,93%

		8,97%



		Activităţi diverse

		0,16%

		0,65%

		0,50%





1.1.3 Principalii furnizori: 


		                                                                                                                                * RON *



		CREANŢE COMERCIALE

		Sold la 31.12.2013            (col. 2 + 3)

		Termen de lichiditate



		

		

		Sub 1 an

		Peste 1 an



		0

		1

		2

		3



		A.L.D.P. Iaşi

		       4.357.721,12     

		    11.544,40     

		                       4.346.176,72     



		Comp.Constr.Ferov.Cplung.Mold. 

		        3.688.374,10     

		3.688.374,10     

		                                         -       



		CONSTRUCTII ERBASU Bucureşti

		           135.696,75     

		   135.696,75     

		                                         -       



		TERRA BLUE SRL

		             24.800,00     

		                   -       

		                            24.800,00     



		TEHNOTON SA

		             19.471,36     

		     19.259,68     

		                                 211,68     



		Alţii

		           222.902,67     

		   221.199,54     

		                              1.703,13     



		TOTAL CREANŢE COMERCIALE

		8.448.966,00

		4.076.074,47

		4.372.891,53





1.1.4. Evaluarea activităţii de vânzare:


Cifra de afaceri este de 4.492.341 RON şi s-a realizat pe următoarele segmente de activitate:


· vânzarea producţiei CM si prestări servicii     =   3.669.211 RON


· venituri din chirii                                             =      398.228 RON


· venituri vânzări mărfuri                                   =      402.927 RON


· venituri din activităţi diverse                           =        21.975 RON

Cifra de afaceri pe segmente de piaţă/principalii beneficiari:


		PARTENER

		RON

		%



		SC CCF Cp-lung. Moldovenesc

		3.582.093

		79,74



		CONSTRUCŢII ERBAŞU

		109.433

		  2,44



		TEHNOTON Iaşi

		61.940

		  1,38



		Lucrări LABORATOR

		42.580

		  0,95



		Alţii (chirii + utilităţi)

		696.295

		  15,49





O situaţie analitică poate fi regăsită în Anexa 6 – pentru veniturile obţinute din producţie şi construcţii-montaj, respectiv Anexa 7 – pentru veniturile obţinute din chirii.


1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajaţii societăţii:


a). Precizarea numărului şi a nivelului de pregătire a angajaţilor societăţii comerciale precum şi a gradului de sindicalizare a forţei de muncă:


		Categoria de personal

		Număr mediu de personal (2013)

		Studii



		Total personal, din care:

		167

		Gimnaziale/medii/superioare



		Personal direct productiv (studii medii)

		86

		Gimnaziale/şcoala profesională



		Personal de exploatare (deservenţi de utilaje şi mijloace auto)

		20

		Gimnaziale/şcoala profesională



		Personal de reparaţii

		8

		Şsoală profesională



		Personal operativ auto (impegaţi, tehnicieni)

		1

		Liceale



		Personal de gestiune, pază şi întreţinere

		15

		Gimnaziale/şcoala profesională



		Maiştri

		4

		Liceale/Şcoala profesională/Şcoala de maiştri



		Personal TESA (exclusiv personal conducere)

		30

		Liceale/Superioare



		Personal conducere

		3

		Superioare/MBA





Fluctuaţiile de personal în cursul anului 2013 sunt următoarele:

· încetări contracte individuale de muncă = 75, din care:


· art.81(1) – demisie = 1

· art.55(b) – acordul părţilor = 28

· art.61(a) – disciplinar = 1


· art.56(c) – pensionare = 11

· art.65(1) – şomaj = 20

· art.56(i) – contract expirat = 11

· art.56(a) – deces = 3

· angajări = 20, din care:

· durată determinată = 12 (din care 4 pensionari)


· durată nedeterminată = 8 


Certificaţi şi autorizaţi AFER şi CENAFER = 1

Activitatea arhivei societăţii pe anul 2013 a constat în:


· adeverinţe de sporuri eliberate, redactate şi autentificate = 198

· adeverinţe grupe de muncă eliberate, redactate şi autentificate  = 323

Alte tipuri de adeverinţe eliberate către: Agenţiile Judeţene şi Locale de Ocupare a Forţei de Muncă, Casele Judeţene de Pensii, Regionala CF Bucureşti – Serviciul Comercial etc. = 82


Cheltuielile efectuate cu personalul au fost următoarele:

		Cheltuieli cu salariile şi asimilate

		3.520.943



		Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială

		988.687



		Total cheltuieli cu personalul

		4.509.630



		Numărul mediu total din care pe categorii:

		189



		- muncitori direct productivi şi indirect productivi

		155



		- TESA

		31



		Administrator special

		1





O situaţie analitică a cheltuielilor salariale şi conexe poate fi viyualizată în Anexa 4 la prezentul raport.


b). Descrierea raporturilor dintre manager şi angajaţi precum şi a oricăror elemente conflictuale ce carac terizează aceste raporturi:

Raporturile administrator / angajaţi se desfăşoară conform prevederilor ROF, RI în baza ordinii ierarhice stabilite de acestea. În anul 2013, nu au avut loc conflice sindicale la nivel de societate comercială şi nu au existat relaţii conflictuale între activitatea managerială şi salariaţi.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activităţii asupra mediului înconjurător:

În cadrul activităţii asupra mediului înconjurător, societatea noastră a obţinut la sfârşitul anului 2013 autorizaţia de construire nr. 112 din 05.12.2013 privind deschiderea exploatării balastierei din extravilanul Comunei Timişeşti. 

De asemenea, în conformitate cu articolele din Legea 319/2006 s-au asigurat şi finalizat activităţile pe linie de S.S.M. asupra lucrărilor contractate, după cum urmează:

· Lucrări de modernizare Staţia CF Călăraşi

· Modernizare Staţie CF Botoşani

· R.C. instalaţii CT – BLA Bârnova-Ciurea

· Reparaţii peroane Linia III Iaşi Nord

· Consolidare terasamente Km 282 Adjud-Bacău

· R.C. instalaţii SCB Staţia Zorleni

· Lucrări de întreţinere şi reparaţii linii CF Staţia Nicolina – transformare bretea în diagonală

· Reparaţii peroane Linia III-IV-V Staţia Vaslui 

· Reparaţii terasamente întreţinere linii Paşcani-Ruginoasa-Sârca-Pd.Iloaiei

Societatea respectă legislaţia în vigoare privind protecţia mediului înconjurător, cu atât mai mult cu cât nu mai deţine staţii de betoane sau asfalt, prin urmare nu sunt emise: noxe, imisii sau alte impurităţi ce influenţează mediul.

Menţionăm, totodată, că nu există litigii care să vizeze acest aspect, al protecţiei mediului înconjurător.


  1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare – dezvoltare:

- nu există aspecte de evaluat în privinţa activităţii de cercetare-dezvoltare


1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului :

 Pe durata anului 2013, RMC  a realizat următoarele activităţi:


· S-au realizat auditurile interne programate conform planului de audit pe anul 2013;


· S-a  realizat instruirea angajaţilor conform planurilor de instruire pe anul 2013 


· S-a  urmărit respectarea politicii organizaţiei în domeniul calităţii;


· S-a urmărit gradul de îndeplinire a obiectivelor organizaţie în domeniul calităţii


· S-a certificat organizaţia conform SR EN ISO 9001:2008 ;


· S-a vizat  anual Autorizaţia de Furnizor Feroviar şi s-au menţinut agrementele tehnice conform autorizaţiei.


· S-a realizat inspecţia de stat efectuată de Inspectoratul de Siguranţă Feroviara Iaşi-AFER 


AUDITURI INTERNE


Procesul de auditare interna se desfaşoară pe baza  procedurii de sistem”audituri interne” cod PS -822-01 


Personalul stabilit pentru a efectua audituri interne, numit prin decizia directorului general, este special instruit în acest scop şi este independent de activităţile auditate pentru a se asigura obiectivitatea şi imparţialitatea procesului de audit.


Auditurile au fost efectuate în baza programului anual de audituri interne.

Pe parcursul anului 2013 s-au efectuat 11 audituri interne  privind evaluarea conformităţii Sistemului de Calitate cu standardele SR ISO 9001:2008 şi reglementările în vigoare.

Datorită situaţiei financiare organizaţia nu a putut fi auditata de catre AFER pentru menţinerea certificării conform standardului SR EN ISO 9001:2008.


La sfârşitul anului 2013 s-a demarat procedura de certificare  a organizaţiei conform cerinţelor din standardul SR EN ISO 9001:2007 cu organismul de certificare a sistemelor de management CERTROM.Data certificării iniţiale = 28.02.2014.

Neconformităţile depistate vor fi închise conform planului de măsuri stabilit şi aprobat de Administratorul  Special.

La auditurile interne  efectuate în anul 2013 au participat  toţi  auditorii interni :


–  ing.Chiriac Simona 


–  ing Luca Michaela


               –  ing Cotea Andrei 


–  ing. Lungu Marian .


Auditul a evidenţiat menţinerea conformităţii sistemului calităţii documentat şi implementat de către organizaţia noastră, faţă de documentul de referinţă SR EN ISO 9001:2008, neconformităţile constatate neafectând funcţionarea sistemului calităţii.

Organizaţia se asigură ca produsele care nu sunt conforme cu cerinţele clienţilor sunt identificate şi controlate pentru a preveni utilizarea sau livrarea lor neintenţionată.


Procesul de control se realizează conform procedurii de sistem „controlul produsului neconform” cod PS -830-01.


        ACTIUNI CORECTIVE SI PREVENTIVE


În cazul constatării unor neconformităţi, în urma auditurilor interne, organizaţia a stabilit  – cu ajutorul procedurii de sistem – „actiuni corective” cod PS 852-01 pentru:


- identificarea şi analiza neconformităţilor de produs şi a nemulţumirii clienţilor


- identificarea adevaratei cauze a problemelor descoperite


- evaluarea necesităţilor de acţiune pentru a se asigura ca neconformităţile nu apar


- determinarea şi implementarea acţiunilor întreprinse


- analiza acţiunilor întreprinse 


Măsurile corective stabilite în anul 2013 au fost realizate în totalitate.

INSTRUIRE:

Instruirea personalului se realizează cu ajutorul procedurii operaţionale „instruire” (cod 622-01)

Instruirea personalului s-a realizat conform programelor anuale, întocmite de instructorii numiţi prin  decizie şi aprobate de Administratorul special.


Departamentul calitate a efectuat instruirea personalului în domeniul calităţii.


EVALUAREA SATISFACŢIEI CIENŢILOR:

În anul 2013 societatea a încheiat mai multe contracte de prestări servicii cu S.C. COMPANIA CONSTRUCŢII FEROVIARE S.A.CÂMPULUNG MOLDOVENESC.


Pentru analiza satisfacţiei clienţilor se aplică IL –Gradul de satisfacţie al clienţilor (cod IL 821-01).


S-au completat chestionare de satisfacţie clienti (cod 821-01 for 01).

Pentru lucrările executate au fost solicitate recomandări:


- nr 168/11.03.2013 – pentru execuţia lucrărilor de instalaţii: SCB, TTR, ELF, LC


- nr. 628/11.09.2013 – pentru execuţia lucrărilor de construcţii linii de cale ferată, fără sudarea şinelor

RECLAMAŢII DE LA CLIENŢI:

Organizaţia se asigură că cerinţele clienţilor sunt realizate întocmai şi în termenele stabilite (inspecţii pe faze de execuţie, faze determinante, recepţii).

Reclamaţiile de la clienţi sunt tratate conform procedurii operaţionale: „tratarea reclamaţiilor de la clienţi” (cod 723-01).

Nu au fost înregistrate reclamaţii de la clienţi.


CONFORMITATEA PRODUSULUI:

S-au efectuat încercări de laborator pentru verificarea conformităţii produsului conform Standardelor de referinţă şi Planurilor de control calitate şi încercări întocmite pentru fiecare lucrare.

Nu  au fost constatate probe neconforme.

DIVERSE: 

Anual AFER Bucureşti  face o  evaluare a organizaţiei noastre pentru menţinerea Autorizaţiei de Furnizor Feroviar.


CERTIFICARE, AUTORIZARE, AGREMENTE S.C. CF MOLDOVA S.A. 

		Nr.

crt.

		Denumire 

		Seria


Valabilitate


Clasa de risc

		Observaţii



		CERTIFICARE



		1. 

		Certificare ISO 9001 :2008

		SMC


NR 165


13 martie 2015

		Cu audit de supraveghere anual



		AUTORIZARE



		1.

		Autorizaţie de furnizor feroviar

		AF. Nr.4421


18.11.2014

		Cu vizare anuală





		



		Linii 

		1. 

		Întreţinere linii de cale ferată, fără sudarea şinelor

		AT nr.417/2010


11.07.2014


1A

		



		

		2.

		Refacţia liniilor CF, inclusiv aparate de cale, fără sudarea şinelor

		AT nr. 474/2010


27.07.2014


1A

		



		

		3.

		Execuţia lucrărilor de construcţii linii CF, inclusiv aparate de cale fără sudarea şinelor

		ATnr. 1078/2011


08.11.2015


1A

		



		DEPUSA 

		4.

		Construcţii clădiri cu specific feroviar , inclusiv instalaţii aferente (exclusiv cele de gaze naturale)

		AT nr.992/2011


19.10.2015


2A

		



		Poduri

		5.

		Construcţii, reparaţii poduri şi podeţe CF

		AT nr.1198/2011


28.11.2015


1A

		



		Instalatii

		6.

		Lucrări de construcţii–montaj şi reparaţii capitale la instalaţiile TTR

		AT nr. 679/2011


21.07.2015

		



		

		7.

		Lucrări de construcţi–montaj şi reparaţii capitale la instalaţiile liniei de contact 25kV, 50Hz

		AT nr.680/2011


21.07.2015

		



		

		8.

		Lucrări de construcţii–montaj şi reparaţii capitale la instalaţiile ELF

		At nr.681/2011


21.07.2015

		



		

		9.

		Construcţii–montaj, modernizări şi reparaţii capitale instalaţii SCB

		AT nr 542/2012


09.05.2014

		 





1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Pentru creşterea cifrei de afaceri, a rentabilităţii şi profitabilităţii se vor lua unele măsuri :

· pe termen scurt:

· ridicarea gradului de pregătire profesională;


· creşterea portofoliului de lucrări contractate;


· reducerea cheltuielilor indirect productive;


· achitarea datoriilor curente (din lună), precum si a celor istorice faţă de Bugete;

·  pe termen lung:

· investiţii pentru retehnologizare;


· casarea, închirierea sau vinderea unor serii de active care nu-şi mai regăsesc productivitatea în cadrul activităţii societăţii sau a căror întreţinere depăşeşte posibilităţile financiare existente în momentul de faţă; 


2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETĂŢII

2.1. Terenurile 2013

Societatea deţine următoarele certificate de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor: 

Situaţia actuală a terenurilor deţinute:


· suprafaţa înscrisă în titlurile de proprietate: 333.839,20


· suprafaţa vândută: 153.095,39


· suprafaţa rămasă: 180.743,81    

· total valoare terenuri: 28.207.491 RON

Situatia analitică a acestora este prezentată în Anexa 1, iar cea a clădirilor în Anexa 2.

2.3. Precizarea potenţialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societăţii comerciale

- nu este cazul


3. Piaţa valorilor mobiliare emise de societatea comercială

3.1. Precizarea pieţelor din România şi din alte ţări pe care se negociază valorile mobiliare emise de societatea comercială. 


 - Bursa de Valori Bucuresti 

   3.2. Descrierea politicii societăţii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor cuvenite/plătite/acumulate în ultimii 3 ani  şi, dacă este cazul, a motivelor pentru eventuala micşorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani

· nu este cazul

  3.3. Descrierea oricăror activităţi ale societăţii comerciale de achiziţionare a propriilor acţiuni. 


- nu este cazul


4. Conducerea societăţii comerciale


- Ing. BUTNARIU PAUL COSTEL – Administrator Special

- Ing. BANCU IULIAN – Director Adjunct


- Ec. MANCEA VALENTIN - Director Economic


5. Situaţia financiar-contabilă

SITUAŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

		                                                              Denumire indicatori

		Formula de calcul

		U.M.

		2012

		2013



		· Indicatori de lichiditate



		Lichiditate generală (globală)

		

		Active circulante

		

		Nr.ori

		0,18

		0,09



		

		

		Datorii curente (sub 1 an)

		

		

		

		



		Lichiditate imediată (test acid)

		

		Active circulante - Stocuri

		

		Nr.ori

		0,18

		0,09



		

		

		Datorii curente (sub 1 an)

		

		

		

		



		Rata solvabilităţii generale

		

		Capitaluri proprii

		x

		100

		

		%

		-51,07

		-56,72



		

		

		Datorii curente

		

		

		

		

		

		



		Solvabilitatea

		

		Capitaluri proprii

		x

		100

		

		%

		-96,95

		-130,78



		

		

		Total pasive

		

		

		

		

		

		



		· Indicatori de echilibru financiar



		Rata autonomiei financiare

		

		Capitaluri proprii

		

		

		1.00

		1,00



		

		

		Capital permanent

		

		

		

		



		Rata datoriilor

		

		Datorii totale

		

		%

		1,90

		2,31



		

		

		Active totale

		

		

		

		



		Grad de îndatorare

		

		Datorii totale

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Capitaluri proprii

		

		

		

		

		

		



		Rata capitalului propriu faţă de active imobilizate

		

		Capitaluri proprii

		

		%

		-1,46

		-1,65



		

		

		Active imobilizate

		

		

		

		



		· Indicatori de rentabilitate şi profitabilitate



		Rata rentabilităţii economice

		

		Profit din exploatare

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Total active

		

		

		

		

		

		



		Rata rentabilităţii financiare

		

		Profit net

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Capitaluri proprii

		

		

		

		

		

		



		Rata profitului (marja brută)

		

		Profit brut

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		Rentabilitatea capitalului social

		

		Profit net

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Capital social

		

		

		

		

		

		



		Rentabilitatea vânzărilor (marja netă)

		

		Profit net

		x

		100

		

		%

		0

		0



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		· Indicatori de activitate (gestiune)



		Rotaţia stocurilor

		

		Cifra de afaceri

		

		Nr.ori

		11,38

		11,03



		

		

		Stocuri

		

		

		

		



		Perioada de recuperare a creanţelor

		

		Creanţe

		x

		100

		

		zile

		514,30

		287,58



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		Perioada de rambursare a datoriilor

		

		Obligaţii

		x

		100

		

		zile

		2.958,71

		3.305,94



		

		

		Cifra de afaceri

		

		

		

		

		

		



		Rotaţia activelor

		

		Cifra de afaceri

		

		Nr.ori

		0,06

		0,07



		

		

		Total active

		

		

		

		



		Rotaţia capitalului social

		

		Cifra de afaceri

		

		Nr.ori

		1,87

		1,69



		

		

		Capital social

		

		

		

		





Din analiza indicatorilor prezentaţi mai sus se desprind următoarele:


· indicatorii de rentabilitate şi profitabilitate nu se pot calcula din cauza pierderii


· lichiditatea şi indicatorii de echilibru financiar sunt foarte slabi, cu trend general de scădere faţă de anul anterior


· solvabilitatea cunoaşte o cădere drastică faţă de anul 2012 prin diminuarea capitalurilor proprii, lucru datorat majorării rezultatului reportat cu valoare de debit prin înregistrarea pierderii din exerciţiul anterior, dar şi creşterii datoriilor totale ale societăţii 


· se observă o îmbunătăţire a perioadei de recuperare a creanţelor (printr-o diminuare aproape la jumătate), respectiv o înrăutăţire a perioadei de rambursare a datoriilor, lucru datorat pe de o parte diminuării valorii de creanţe de recuperat, respectiv majorării datoriilor – indicatori raportaţi la o valoare a cifrei de afaceri relativ constantă faţă de anul anterior.


La 31.12.2013, societatea înregistrează datorii totale de 146.197.318 RON, structurate astfel: 

                     - furnizori : 2.316.594 RON

· buget de stat : 59.094.219 RON (din care debit restant 16.107.158 RON, majorări şi penalităţi 42.987.061 RON)

· bugete locale: 1.981.839 RON (din care debit restant 1.976.009 RON, majorări şi penalităţi 5.829,77 RON)

· bugetul asigurărilor sociale - total: 81.788.362 RON (din care debit restant 22.017.498, majorări şi penalităţi 59.770.864 RON)

· alte datorii: 1.016.304 RON (salarii, reţineri diverse (sindicat, garanţii materiale etc.), fonduri speciale)


Datoriile faţă de bugete sunt grevate de înregistrarea majorărilor şi penalităţilor stabilite în urma Adreselor ANAF până la data de 30.11.2012, însumând în final o valoare de 102.763.754,77 RON

De menţionat ca relevante pentru anul 2013 următoarele aspecte:


1.    – utilizarea provizioanelor constituite în anii anteriori – în temeiul legii (provizioane constituite intr-un interval mai mare de un an), precum şi în baza adreselor primite de la avocatul societăţii (sume ce nu mai pot fi recuperate în instanţă) – în valoare totală de 4.027.940,82 RON


2. – constituirea şi utilizarea provizioanelor pentru creanţe incerte, fără posibilitate de încasare – conform Hotărârilor Judecătoreşti, a adreselor transmise de avocatul societăţii, precum şi în baza verificărilor efectuate de administratorul judiciar la Registrele de Comerţ aferente – în valoare totală de 692.715,02 RON (din care 150.572,95 RON – GBE, diferenţa reprezentând-o creanţe comerciale)


3.  – constituirea de provizioane pentru creanţe aflate în diverse stadii de pronunţare la instanţele judecătoreşti, în valoare totală de 376.443,23 RON (din care 66.068,40 RON – GBE, respectiv 310.374,83 RON creanţe comerciale, cf. Anexa 4)


4.  –  utilizarea dreptului de prescripţie extinctivă, în baza căruia a fost degrevată situaţia creanţelor şi a datoriilor comerciale ale societăţii prin eliminarea soldurilor ce aveau o vechime mai mare de 3 ani. Baza legislativă a  procedurii prin care a fost diminuat soldul creanţelor cu 4.486.934,45 RON şi cel al datoriilor cu 754.966,63 RON este regăsită în adresa nr. 685/25.10.2013 emisă de avocatul societăţii.


5.      – creşterea datoriilor avute către Bugetul de stat, cel al asigurărilor sociale, precum şi cele locale – cumulat vorbind.

Leasingul  nu a mai constituit o modalitate de finanţare a activităţii de investiţii. 

Din totalul creanţelor înregistrate la 31.12.2013 de 12.919.029 RON, 10.342.810 RON reprezintă clienţi de încasat (8.448.966 RON producţie+materiale, 1.893.844 garanţii de bună execuţie), din care cei  mai importanţi sunt:

· S.C. CCF Câmpulung Moldovenesc – 3.688.374,10 RON + 1.858.080,34 = 5.546.454,44 RON

· A.L.D.P. Iaşi – 4.357.721,12 RON + 34.876,68 = 4.392.297,80 RON


Se observă o menţinere în topul creanţelor societăţii a aceloraşi debitori ca şi în anul anterior, mai mult chiar (cu mici excepţii) o stagnare la acelaşi nivel a valorilor de încasat.


Pe parcursul anului 2013,  s-a continuat campania de clarificare a conturilor de parteneri, in special, clienti si furnizori, prin efectuarea de  punctaje riguroase, transmiterea de extrase de cont confirmate de beneficiari/furnizori. În aceeasi directie se situeaza si garantiile de buna executie (cont 2679). 

La nivelul exerciţiului încheiat în 2013, costul bunurilor vândute şi al serviciilor prestate cunoaşte o diminuare faţă de 2012 (în ciuda provizioanelor uzate şi a cheltuielilor de prescriere efectuate), ceea ce atestă atât o reducere a activităţii societăţii, dar şi o mai bună gestionare a lor. Astfel, rezultatul brut corespondent cifrei de afaceri nete este în continuare negativ, dar mai redus decât cel din anul anterior – în condiţiile în care se raportează la un nivel relativ similar al cifrei de afaceri.


O situaţie relevantă privind consumurile realizate pe lucrări, precum şi producţia realizată este prezentată în Anexa 5.


Controlul financiar propriu este organizat şi funcţionează sub forma auditului financiar extern şi a controlului financiar intern de gestiune, urmărind preîntâmpinarea încălcării dispoziţiilor legale în vigoare şi producerea de pagube şi a controlului financiar de gestiune, urmărindu-se respectarea dispoziţiilor legale privitoare la gestionarea şi gospodărirea mijloacelor băneşti pe baza documentelor înregistrate în contabilitate.


În cadrul SC CF „Moldova” SA Iaşi, contabilitatea este organizată şi condusă la zi conform OMF 94/2001 – Ordin al ministrului finanţelor publice pentru aprobarea Reglementărilor contabile armonizate cu Directiva a IV-a Comunităţii Economice Europene şi cu Standardele Internaţionale de Contabilitate, respectându-se principiile contabilităţii: prudenţei, permanenţei metodelor, continuităţii activităţii, independenţei exerciţiului, intangibilităţii bilanţului de deschidere şi necompensării.


ADMINISTRATOR SPECIAL:                                                                              ADMINISTRATOR JUDICIAR:


Ing. PAUL BUTNARIU                                                                                          „EUROBUSINESS LRJ” SPRL


                                                                                                                                   prin asociat coordonator


                                                                                                 